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TI-MINUTTERSBYEN

Trinn 1 - Datasenter og Stålverk sameksisterer i området. I tillegg har det 
blitt etablert hummeroppdrett i det gamle hammerverket. Det bygges flere 
boliger ved Trebyen og oppå Rema 1000. Det etableres en større båthavn 
på vestsiden av Vågen, med klubbhus og kajakkutleie. Det er også kommet 
turistinfo ved kaien med flere fasiliteter til turister og hyttefolket. Saunaen 
kommer på plass som en forsmak på det kommende folkebadet...

Trinn 2 - Datasenteret utvider sin virksomhet, noe som også er startskuddet 
for folkebad og hotell. Allmenningen etableres gradvis og Valseverket 
flyttes ned til sjøen. Promenaden forlenges fra Vågen til Stålverksbrua. 
Flere andre næringsaktører etablerer seg, både i nye og eksisterende 
bygg. Boliger på toppen av Skallstøperiet blir en del av ansiktsløftet for 
handlesenteret...

Trinn 3 - Det etableres et koselig nabolag nede mot holmen, med 
allmenningen som deres møteplass, Båtsenteret flyttes lenger vest på 
tomten der det står godt sammen med andre næringer som har samlet seg. 
Mobilitetspunktet inneholder en stor pool med delebiler som næringslivet 
bruker på dagtid og beboerne på kveldstid. Den gamle fyllingen mot 
Grøtnes har begynt å yre av liv...

Trinn 4 - Bofellesskapet rundt det gamle administrasjonsbygget tar i mot 
sine første beboere, Nærområdet har mye å tilby seniorene. Kulturhuset har 
også kommet på plass med bl.a. kino og kulturskole. Promenaden fullføres 
slik at man kan gå hele veien rundt området, via Jørpelandsholmen og 
videre opp til Preikestolen. Ikke rart turistene strømmer på...

HOVEDGREP

TIDSLINJE

” Dette er altså Jørpeland.
  Dette er altså menneskenes hjem.”
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Byrom - en idehåndbok
Kommunal- og distriktsdepartementet

Vannet - som en kilde til kraft og som en viktig del av 
kommunikasjonen og næringslivet, har vært avgjørende 
i Jørpelands historie.

- som en kilde til kraft til industrieventyret
- som en viktig kommunikasjonsåre
- som et viktig matfat

Jørpelands historie og identitet er sterkt knyttet 
til sjøen og elva - som en premissgiver for 
næringsutvikling, men også for rekreasjon.  

Morgendagens Jørpeland skal kunne romme både 
fremtidsrettet næring basert på ren energi, og tilgang 
til vannet for beboere og besøkende - som en unik 
kvalitet og attraksjon.

For at Jørpeland skal ta vare på sin identitet må det 
også tas vare på de fysiske omgivelsene som forteller 
historien. Derfor må det bevares store nok deler av 
miljøet som gjør at Jørpeland beholder sin egenart og 
slik at man kan forstå historien og utviklingen som har 
foregått over tid. 

Flere av de historiske industribyggene er robuste 
bygg. De har rasjonelle konstruksjoner og er laget i 
kvalitetsmaterialer som tåler tidens tann.

Sigbjørn Obstfelder - fritt etter hukommelsen

MOBILITET RESSURSER

TIMINUTTERS-BYENBYROMSNETTVERK

ØKONOMI

PROMENADE - 2

Det gjør at de tåler endring i bruk over tid og kan med 
fordel bli en del av den videre historien til Jørpeland.
Bygninger som må vike for den nye utviklingen 
kan være en ressurs for nye bygg og uterom - både 
enkeltelementer som forteller om industrihistorien, men 
også materialer som kan ombrukes i nybygg.

Ved planlegging av et så stort område, og en så stor del 
av Jørpeland sentrum, er det viktig å se bebyggelse, 
funksjoner og byrom i et nettverk. Beboere og 
besøkende bør ha tilgang på tilbud og tjenester i 
sitt nærområdet. Langs de viktigste aksene skal det 
være kort avstand mellom attraksjoner og varierte 
møteplasser.

Utviklingen av Jørpeland vil foregå over lang tid og over 
mange etapper.
Det er derfor viktig å legge til rette noen premisser 
og noen robuste hovedgrep som kan sikre en tydelig 
retning og en forutsigbarhet for alle involverte i 
formingen av Jørpelands fremtid. Grep som kan 
gjennomføres i en økonomisk forsvarlig fremdrift er 
også kritisk. Hovedgrepene må sikre at utviklingen 
kan skje i tråd med den fremtidige samfunn- og 
klimautviklingen med tanke på mobilitet, ressursbruk, 
og klimaendringer.
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BEVARING OG OMBRUK

SIKTLINJER

BLÅ & GRØNNE KVALITETER

SONER

Promenaden forsterkes og forlenges langs hele sjøkanten, rundt Vågen og 
Stålverket til Grøtnes. Vågabakken blir gjort om til enveiskjørt gate med 
kortidsparkering samt sykkeltrase i begge retninger.  Biler har adkomst til 
Stålerksområde fra to sider, ved Åvegen og ned Stålverksvegen. Krysning av 
Allmenningen blir på et gatetun med prioritering for gående og syklende.

Langs hovedaksen fra byen og mot havet vil det være et poeng å plasser de 
funksjonene som tiltrekker seg mest publikum. Det bør også være stor grad 
av offentlige og gratis funksjoner, som byrom, lekeplasser, bydelshus langs 
hovedaksen. I periferien planlegges det for mindre publikumsintensive og mer 
kommersielle funksjoner. 

Eksisterende bygningsmasse blir bevart i henhold til 
kulturminneplanen; bygninger av høy verdi blir bevart.
Det tidligere valseverket får ny plassering ved sjøkanten.
Skallstøperiet vil bli transformert og fortettet i framtiden.
Det vil også være mye ressurser som kan gjenbrukes fra 
tidligere bygningsmasse, som for eksempel fasadetegl og 
stålkonstruksjoner.

Den visuelle koblingen til sjø og fjell er en kvalitet for Jørpeland som
bør styrkes i videre planlegging. Vågen er et viktig landskapsrom der fysiske og 
visuelle koblinger må ivaretas. Stålverkområdet og ytterst på Skallstøperiet er 
landskapsrom med masse potensiale. Her har man utsikt mot Jørpelandsholmen, 
og videre mot Idse og Stavanger. Det er viktig å opprettholde tverrforbindelsene 
på stålverkområdet som gir utsikt mot Tunglandsfjellet og Barkvedfjellet. Disse 
forteller også noe om produksjonslinjene som stålverket er bygd opp av.

Over tid blir det tilført mye grønt på Stålverksområdet, som i dag er grått med 
harde flater. Hovedsaklig blir det etablert grønne lunger langs allmenningen og 
langs sjøkanten. Grønt blir også brukt som buffer mot f.eks datasenteret. 
Fyllingen helt vest i området foreslås som et regenerativt landskap, en halvøy 
som vil få økt biodiversitet, og vil skjerme datasenterene sett fra sjøsiden.

Industri og produksjon planlegges i vest av 
området, både nybygg og i eksisterende 
stålverkbygninger. Langs Vågen og langs 
hovedaksen er det offentlige og utadrettede 
tjenester. Det planlegges et boligområde som 
skiller Allmenningen fra varehandel 

Industri og produksjon
Næring 
Offentlig og publikumsrettet
Bolig

Bevaring
Ombruk
Transformasjon

PLANGREP
SITUASJONSPLAN 1:2000
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SNITT A

KOBLING TIL BYEN OG VANNET
Jørpelands historiske sentrum er Vågen, nær Jørpelandsåna 
sitt utløp. Den første landhandleren i Vågen som er 
registrert, kom i 1876. Det sjønære området vokste gradvis 
og ble etterhvert ett viktig sentrum for bygda.

Sent på 60-tallet snudde tettstedet ryggen mot sjøen, 
og et nytt sentrumsområde mot riksvegen, Torggata, 
ble etablert. Dette resulterte i stagnasjon i det gamle 
sentrumsområdet ved rutebåtkaien i Vågen.

Nå som store deler av Stålverksområdet har potensiale 
til utvikling, må man unngå å etablere et tredje sentrum. 
Den nye utviklingen skal heller støtte opp under, og 
komplimentere de eksisterende funksjonene i Vågen og 
Torggata. 

Koblingen fra Torggata og ned til Vågen forsterkes ved en 
omlegging av trafikken i Vågabakken. Veien blir enveiskjørt 
med parallellparkering langs fortauet. Dette muliggjør også 
et dedikert sykkelfelt i Vågabakken. Fortausbredden utvides 
for å gjøre det mulig å møblere langs næringslokalene, 
I Vågabakken etableres det holdeplass til bussen som frigjør 
mye plass på kaien. På denne måten blir det mer plass til 
besøkende på kaien - både med bil og båt. 
Det blir plass til tømmestasjon og økt kapasitet ved 
campingbilparkeringen og turistinfo med fasiliteter på kaien, 
På kaien blir det også da plass til større arrangementer i og 
rundt kystlagets lokaler. 

Vågabakken den 1. mai 1918   Strand historielags samling

Fra Jonsokberget foreslås det en utendørs heis fra 
utsiktspunktet planlagt i prosjektet ”Direktørens høyde” og 
ned til Vågen, like ved kraftstasjonen og tilfluktsrommet.

Det etableres også en kobling fra enden av Rådhusgaten 
gjennom grøntområdet ved funksjonærboligene. Dette i 
form av en gangsti som går fra Direktør Poulsonsgate til 
promenaden. Langs gangstien etableres det lekepark og et 
naturlig amfi mot Rosehagen. Stien optimaliseres med tanke 
på tilgjengelighet slik at flest mulig kan bruke den nye veien 
ned til Vågen, På østsiden av Vågen vil det også bli etablert 
bystrand i bunnen av grøntområdet. 
Enda nærmere skallstøperiet blir det plass til flere 
småbåtplasser. Her blir det også plass til et maritimt 
klubbhus som kan inneholde do- og dusjfasiliteter, 
kajakklager og utleie samt en iskiosk til fine sommerdager 
på bystranda,

1:1000
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LETT INDUSTRI HUMMERPRODUKSJON| KRANGATA
MED TRAVERSKRAN

DATASENTER STÅLVERKET

JØRPELANDSHOLMEN

Det viktigste grepet for å koble eksisterende by med 
Stålverksområdet er Allmenningen som leder deg 
fra Rådhusgaten, ned mot Stålverksvegen og ned til 
Stålverksområdet. Videre fører Allmenningen rett mot 
Stålverksbrua til Jørpelandsholmen. Allmenningen blir et 
knutepunkt for mange av funksjonene i nærområdet. 

Langs Allmenningen vil man også kunne oppleve 
historiske industribygg og nyere tilskudd til både næring, 
kultur og bolig i Jørpeland sentrum. ”Krangata” er en 
åpenbar destinasjon for industriturisme. Uterommet med 
traverskranen og stålverksbygningene kan åpnes for besøk 
fra både skoleelever og turister som vil kombinere natur 
og industrihistorie på ferien sin. Guidede turer i stålverk, 
oppdrettsanlegg og andre bedrifter vil være en attraksjon i 
seg selv.

Stålverksområdets eksisterende struktur er langs 
produksjonslinjene i øst-vest retning.
Allmenningen lager en ny bevegelse, en snarvei, gjennom 
området, samt underdeler det store stålverksområdet i 
mindre kvartaler og nabolag.

Langs aksen beveger man seg mellom eksisterende 
bygningsmasse med en levende industri, samt et folkebad 
som varmes opp av datasentrenes restvarme.
Landskapet tar opp høydesprangene som finnes på området 
i dag og lager amfier og sydvendte sitteplasser med utsikt 
ned mot Jørpelandsholmen.
Overflatevann fra bygninger og omgivelser ledes mot 
Allmenningen og blir et element i grøntdraget. Det ledes 
videre i fordrøyningsbed og til sjøen.

ALLMENNINGEN
Lengst nord i Allmenningen er høydeforskjellen 
opp til Stålverksvegen omtrent 4m. Som en del av 
terrengforskjellen etableres det mobilitetspunkt. 
Det kan inneholde parkering for privatbiler, bildeling for 
bedrifter og beboere i området, busstopp etc.
Mobilitethuset inneholder også rampe , trapp og heis, slik at 
nivåene er koblet sammen for gående og syklende.

På sikt vil det være behov for et kulturhus i Jørpeland. 
Denne foreslås plassert ved overgangen mellom byen og 
Stålverkstomten, ved mobilitetspunktet. 
Et kulturhus kan plasseres i eksisterende bygningsmasse 
eller i et nybygg, som skissert i mulighetsstudien.

På østsiden av Allmenningen er det rom for fortsatt 
stålverksdrift i kombinasjon med andre næringer som kan 
huses i den eksisterende bygningsmassen langs Krangata.

Videre foreslås et nytt næringsbygg som vil inneholde lett 
industri eller varehandel. Nybygget er tenkt utformet med 
gjenbrukte materialer fra deler av bygningsmassen som 
rives, f.eks. teglstein fra Pusseri P1. 
Det er en tverrgående kjørevei som blir til et gatetun over 
Allmenningen og boligområdene. 
I enden av Allmenningen ved sjøen er det plassert et 
folkebad og hotell. Her er også konstruksjonen av det 
tidligere valseverket flyttet og etablert som en paviljong. 
Den vil kunne fungere som et samlingspunkt og møteplass 
som gir ly mot vind og vær, og vil også kunne brukes til 
historieformidling av stålverkindustrien i form av utstillinger, 
arrangementer etc.

1:500
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Kraftkrevende industri har vært hjørnesteinen i Jørpeland 
i over 100 år. Det er fortsatt aktivitet i stålverket, men 
det er i dag mye uutnyttet kraft som gir Jørpeland et 
kjempepotensiale. Ren, rimelig vannkraft gjør området 
konkurransedyktig for mange typer næringer. Med tanke på 
nærhet til sjøen som kjøling er også datasenter en næring 
som vil kunne dra nytte av den rene energien. Samtidig vil 
datasenteret sitte igjen med spillvarme som kan utnyttes av 
andre næringer og offentlige tjenester i umiddelbar nærhet.
Etableringen av datasenteret vil kunne bli en stor drivkraft 
for utviklingen av grønn industri og legge tilrette for at 
Stålverksområdet blir et fremtidsrettet byutviklingsprosjekt.

Blant næringene som vil ha direkte nytte av varmt sjøvann, 
er oppdrett på land en åpenbar kandidat. Oppdrett av f.eks. 
hummer er tidligere utprøvd i samarbeid med spillvarme fra 
datasenter. 
Oppdrettsnæringen vil også kunne samarbeide med Strand 
VGS’utdanning innenfor akvakultur. Et oppdrettsanlegg kan 
utnytte eksisterende bygningsmasse uten store endringer 
og vil være spillvarmens første stopp etter datasenteret. 
Oppdrettsanlegget vil kun ta i bruk det varme sjøvannet for 
å ha en jevn utskifting av vann og bruker derfor ikke opp 
spillvarmen. Varmen kan gå videre i nettverket og brukes av 
andre næringer til oppvarming (hydroponisk dyrking) og til 
oppvarming av vann i Jørpelands nye folkebad. 
Ved å finne den rette balansen med kraftforbruk og 
spillvarme vil man kunne skape et nettverk av næringer 
og tjenester som drar nytte av hverandre, og blir mer 
lønnsomme og bærekraftige sammen. 

Kaldt sjøvann pumpes opp og sirkuleres i 
datalagringssenteret for avkjøling. Spillvarmen, varmen på 
vannet etter sirkulasjonen er omtrent + 20 grader. 
Fremtidig teknologi kan muligvis gi spillvarme opp mot +40 
grader.

Oppdrett på land, av f.eks hummer krever jevn utskifting av 
varmt saltvann uten å bruke opp varmen.

Drivhus, oppvarming av bygg, eller oppvarming av vann vil 
kunne bruke restvarmen før sjøvannet slippes ut i fjorden 
igjen.

Å bruke restvarmen før vannet slippes ut er også bra for 
det lokale biomangfoldet, da varmt sjøvann kan føre til 
algeoppblomstring og lignende.

En formingsveileder for nye industri- og næringsbygg 
i området vil kunne gi føringer om høyder, takformer, 
fasadeutforming og materialitet.

GRØNN INDUSTRI OG SIRKULÆR ØKONOMI
Den fremtidige utviklingen av datasenteret samt andre 
funksjoner vil gjøre at noen eksisterende industribygg må 
rives. Det vil bli plass til flere bygg og flere næringer i de 
nye strukturene. Nybygg er planlagt i sammenheng  og i 
forlengelse av de bevaringverdige industribyggene. Det 
er også satt av plass til næring/industri som har behov for 
tilknytning til sjøen f.eks båtsenter eller andre næringer.

Nye næringsbygg på Stålverksområdet bør innordne seg 
i det eksisterende kulturmiljøet og de bevaringverdige 
byggene. 100 år gamle industribygg, som man har på 
Jørpeland, er bygget i varige materialer, med forseggjorte 
konstruksjoner som tåler endring i bruk over tid. Detaljer 
og fasadeutforming gjør også at man bryter ned skalaen på 
byggene og gir noe visuelt igjen til omgivelsene utover en 
stor tom fasadeflate. Man skal kunne sette noen krav til ny 
næringsbebyggelse, uten å umuliggjøre investeringer og 
etableringer av nye bedrifter. 

Framtidige nærings- og industribygg skal bruke materialer, 
detaljer og fasadeutforming til å bryte ned skalaen 
i området og bidra til at omgivelsene er varierte og 
interessante for alle brukere og besøkende. 
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Utover næring og industri vil området langs Allmenningen 
og på Skallstøperiet utvikles til et område for både 
varehandel og opplevelser. Det blir også lagt til rette for et 
bomiljø som vi være ulikt andre i Jørpeland. Langs østsiden 
av allmenningen er det boliger i form av tun med rekkehus, 
leiligheter og bofellesskap som kan være en kombinasjon 
av assistert og ikke-assisterte boliger. Allmenningens 
grøntområder vil fungere som deres kvartalslek og nabolag. 
Her vil også Stålverkets gamle hovedkontor kunne fungere 
som et knutepunkt og bydelshus til beboerne. Det gamle 
administrasjonsbygget kan inneholde flere typer offentlige 
tjenester knyttet til boligene og bofellesskapet. Det 
tidligere valseverket er flyttet til vannkanten nedenfor 
boligområdet og vil også være et naturlig samlingspunkt i 
hverdagen, og på grillfesten, for nabolaget.

Videre tenkes det at bygningsmassen på Skallstøperiet kan 
utvikles med en høyere utnyttelse, der man kombinerer 
varehandel og boliger i området. 

Parkering for bolig og varehandel kan organiseres i felles 
anlegg med separate områder. Det etableres parkering 
under rekkehus og bofellesskap som kan deles med 
næringen som ligger like ved. Sambruk og samlokalisering 
gjør at man kan redusere den totale dekningen, da 
forskjellige funksjoner har ulikt aktivitetsnivå gjennom 
døgnet.

KOM TIL JØRPELAND!
I enden av Allmenningen, ved vannet, etableres et folkebad. 
Dette vil være en konkret måte for innbyggerne å se 
gevinsten av å utnytte spillvarme fra datasentrene til et felles 
gode. Et folkebad med tilhørende, utendørs sjøbasseng og 
sauna vil tiltrekke seg både besøkende fra regionen, men vil 
også få turister til å bli lengre på Jørpeland. I sammenheng 
med folkebadet etableres det hotell, her skissert med i ca.  
150 rom. Samlokaliseringen vil virke besparende for begge 
funksjoner, da man kan dele på flere driftskostnader. I dette 
tilfelle vil et privat-offentlig samarbeid være viktig og bidra 
med å få etablert dette store trekkplasteret.

Langs hele Stålverksområdet, fra Vågen til Grøtnes, 
etableres det en promenade over flere byggetrinn. Dette 
blir en forlengelse av eksisterende promenade langs Vågen 
og vil knytte de sjønære områdene i Jørpeland enda tettere 
sammen. Langs promenaden vil man finne kystkultursenter, 
sauna, utkikkspunkter, og ulike måter man kan møte vannet 
på. Promenaden kan også utformes som et vern mot 
stormflo og fremtidig havvannsstigning . Nye boligområder 
og andre nybygg plasseres minimum 3m over havnivå. 
Promenaden vil fungere som en overgang fra bygninger til 
sjø, men også som en buffer mot sjøen for den eksisterende 
bygningsmassen.
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